
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 1 di 8 
 

ORIGINALE  

 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  N° 23   Del  18-03-2024 
 

Proposta N° 27 del 06-03-2024 
 
 

Oggetto: Approvazione regolamento per il funzionamento del servizio ispettivo del personale 

 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  diciotto del mese di marzo alle ore 12:50 e seguenti, in San Giovanni Gemini 
e nella residenza Municipale, convocata nel rispetto della normativa vigente, si è riunita la Giunta Comunale di San 
Giovanni Gemini.  
 
Risultano all'appello nominale i Signori:  
 
ZIMBARDO CUSTODE SINDACO P 
SCRUDATO GIUSEPPE ASSESSORE P 
BARBASSO CALOGERO VICE SINDACO A 
PERRONE GIUSEPPE ASSESSORE A 
GIAMBRONE GIULIANA ASSESSORE P 
LO BELLO MICHELE ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Dott.  ZIMBARDO CUSTODE che nella qualità di SINDACO  dichiara legale la seduta ed 
invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno.  
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale, Dott.ssa STORNAIUOLO ROSSELLA MARIA, il quale cura anche 
la redazione del presente verbale.  
 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 2 di 8 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 Visto il Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000;  
 
 Vista la L.R. n° 16 del 15 marzo 1963, recante "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 

Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;  
 
 Vista l'allegata proposta di deliberazione avenete per oggetto:  
 
Approvazione regolamento per il funzionamento del servizio ispettivo del personale 
 
 Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;  
 
 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti; 
 
 Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge,  
 
 

DELIBERA  
 

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed, in coseguenza, di adottare il presente atto con la narrativa, le 
motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende integralmente riportata e trascritta.  
 
 
  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 3 di 8 
 

 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 4 di 8 
 

 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER GIUNTA COMUNALE 
 

N. 27     DEL 06-03-2024 
 

Proponente :   
 

OGGETTO: Approvazione regolamento per il funzionamento del servizio ispettivo del 
personale 

 

Vista la legge 23 dicembre 1996 nr. 662 recante “Misure di razionalizzazione della finanza 

pubblica”, come modificata dal decreto legge 28 marzo 1997 nr.79, convertito nella legge 28 

maggio 1997 nr. 140, recante “Misure urgenti per il riequilibrio della finanza pubblica”. 

Visto in particolare l’art.1, comma 62, che impone alle pubbliche amministrazioni l’obbligo di 

istituire appositi servizi ispettivi al fine di effettuare accertamenti e verifiche a campione sui 

dipendenti, in merito all’osservanza delle disposizioni di cui ai commi dal 56 al 65 dello stesso 

articolo. 

Considerato che in forza di detto art.1 le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo di attuare 

delle verifiche a campione sul rispetto delle disposizioni e dei limiti previsti allo svolgimento di 

altre attività lavorative da parte dei propri dipendenti. 

Viste le Circolari della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 

Pubblica 19/2/1997 nr.3 e 12/7/1997 nr.6 aventi ad oggetto “Legge 23 dicembre 1996 nr. 662, 

art.1, commi 56-65, tempo parziale e disciplina delle incompatibilità”. 

Ritenuto di dover dare applicazione alle citate norme procedendo alla regolamentazione della 

costituzione del Servizio Ispettivo e delle modalità di esercizio delle sue funzioni. 

Dato atto che l’attuazione dei descritti adempimenti sarà compiuta nel rispetto dei limiti di cui 

alla legge nr. 196/2003 e successive modificazioni in materia di tutela delle persone rispetto al 

trattamento dei dati personali. 

Richiamati: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 il Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.; 



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 5 di 8 
 

Visti altresì: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 lo Statuto comunale; 

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 l’art. 53 “Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” del D. Lgs. 165/2001. 

Rilevato che l’attività del servizio ispettivo costituisce un supporto per l’Amministrazione in 

quanto attraverso il controllo sul rispetto delle normative vigenti in tema di svolgimento di 

attività extraistituzionali da parte dei dipendenti viene tutelato il buon andamento dell’azione 

amministrativa nonché l’immagine dell’Amministrazione Comunale. 

 

PROPONE 
 

1) Di approvare il regolamento per il funzionamento del servizio ispettivo del personale, 

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 

2) Di trasmettere la presente per informazione al personale con P.O., a tutto il personale, 

alle OO.SS. ed alla R.S.U.. 

3) Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata la trasparenza, mediante la 

pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità, 

completezza e semplicità di consultazione nella sezione “amministrazione trasparente”, 

sezione di primo livello “Disposizioni generali – Atti generali”. 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to VIRGA NATALA 

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 6 di 8 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato 
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1,    lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE   
 

In ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esprime 
parere Favorevole  

San Giovanni Gemini, 06-03-2024 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                   F.to Dott.ssa  ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO  

 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 7 di 8 
 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55 comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, 
comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 dell'art. 13 della L.R. 3/12/1991 N° 44 e 
degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

In ordine alla regolarità contabile parere: Favorevole 

San Giovanni Gemini, 07-03-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                     F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO–FINANZIARIA E DEL PERSONALE 

 
In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 
1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli 
artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., 
avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio 
finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

La copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, 
regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Prospetto 

 

Addì, 07-03-2024 

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                 F.to  ANTONINO COLLETTO (*) 

  



COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI * DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 23   Del  18-03-2024 - Pag. 8 di 8 
 

 

 

IL SINDACO     
 F.to  Dott. CUSTODE ZIMBARDO (*)     

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to GIUSEPPE SCRUDATO (*) 

 IL SEGRETARIO 
COMUNALE 

F.to Dott.ssa ROSSELLA 
MARIA STORNAIUOLO(*) 

 

=========================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.11, commi 1 e 3, l.r. 3 dicembre 1991, n°44)  

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, 
CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è stata affissa dal     19-03-2024 al       03-04-2024  per 15 giorni consecutivi, 
all'Albo Pretorio on line di questo comune, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32 della Legge 18 giugno 
2009, 69 nel sito istituzionale del Comune.  
 
Dalla Residenza Municipale lì ________________ 
 
Il Responsabile della Pubblicazione              Il Segretario Comunale 
                                                              Dott.ssa  ROSSELLA MARIA 
STORNAIUOLO (*)        
 

=========================================================================== 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,  

 

ATTESTA  

che la presente deliberazione, in applicazione della l.r. 3.12.1991 n. 44 e ss.mm.ii. essendo stata pubblicata all'albo 
pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal            19-03-2024,         come previsto dall'art. 11 della predetta 
legge:  

è divenuta esecutiva il giorno             

 
Perchè decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91) 
 

Dalla residenza municipale 30-03-2024 
 

                                                                                Il Segretario Comunale  
                                                                    Dott.ssa ROSSELLA MARIA 

STORNAIUOLO (*) 
                                                                            
                                                                                            


